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man ikke ment at kunne gaa ind paa. Det 
næste Forslag, Nr. 260, skal jeg ikke omtale 
nærmere. Den ærede Minister har under 
Samraadet oplyst, at Dit. Olrik ad anden 
Vej vil kunne faa den fornødne Bistand til 
at fortsætte Svend Grundtvigs Samling af 
Kæmpeviser. Jeg skal derimod kortelig om- 
tale Forslaget Nr. 261, hvor der erfare- 
n»»k »  pt Beløb af 30,000 Kr., som er Huus-o, as -- -»-.... » 
begæret til Kob af Kammerherre Seaveniussi 
Kortsamling skal udgaa. Udvalget har efter 
de Oplysninger, der have foreligget, ikke 
kunnet tiltræde Forslaget om denne Bevilling. 
Kortsamlingen paa Gjorslev blev grundlagt 
af den nuværende Ejers Fader, Kammerherre 
Peter Bronnum Seavenius, og var i sin 
Tid beromt som en anselig Samling. Den 
er imidlertid ikke holdt a- jour efter 1869, 
oa nu er det kommet til Regeringens KMW 
skab, at den skal sælges, og at der er min- 
lighed for, at den vil blive solgt til Udlandet. 
Spørgsmaalet er saa, om ikke Staten burde 
kobe den. Efter de Undersøgelser, der ere 
foretagne, omfatter Samlingen 500 Bind ind- 
bundne Atlasser. som ere ordnede i to Reoler, 
og dernæst 124000 Planer paa løse Kort, dels 
Kort, der ere udtagne as Atlasser, og dels 
selvstændige Kort, tildels Manuskriptkort, og 
disse Kort ere ordnede i 8 Egetræs Skabe 
med- 70 Skuffer Der er et omhyggeligt 
Kataloa over hele Samlingem som af Land-, 
inspektsFr Berginann og Geologen Steenjrrup 
er bleven vurderet til 26,300 Kr. Men. 
efter de Oplysninger, der foreligge, synes 
Samlingen dog væsentlig at indeholde Kort, 
som Staten allerede er i Besiddelse as; en 
meget stor Del deraf har man i det kgL 
Bibliotek, iSokortarkivei og flere Steder, 
og andre af Kortene synes ikke at have sær- 
lig Værdi. Der er. kun angivet en ganske 
Mecik Nei-kli- Kort af scerlig Betydning« for 
os, nemlig Kortene over de gamle Rykker- 
distrikter. Det er det eneste ganske særlige, 
der er blevet anført. Men i øvrigt synes 
det ikke, at Samlingen har saa overordentligt 
stor Værdi. Under disse Omstændigheder 
har Udvalget ikke ment at kunne forsvare at 
tiltræde Forslaget om at købe Samlingen 
for den angivne Sum, 30,000 Kr., og fore- 
slaar derfor at nægte» denne Bevilling. De 
to sidste Punkter, Nr. 262 og 2»6,3,, behøver 
i »  ikke. nærmere at omtale, da Ministergns ssv oss-- v-s- - 
Forslag jo ere tiltraadte af Udvalget. Om« 
det sidsinævnte Punkt skal jeg blot bemærke» 
at, det teaterstatisjiskez Værk, til hvis Ud; 
givelfe de Herrer Collin og Aumont have 
ansøgt M  Understøttelse, er blevet i høj 
Grad anbefale; baade af Historikere og af 
Teaterf»olk, som et, Værk» der vil Anne, have. 
væsentlig Betydning; for vor Historie og vor 

Teaterledelse, og at de Herrer, som udgive 
det, have lagt et overordentligt Arbejde deri, 
uden at de ville kunne faa noget Honorar 
for dette deres Arbejde, thi Bevillingen vil 
medgaa blot til Udgivelsen 

Nvkkentvedt  Om Ændringsforslaget 
Nr. 94, der er stillet af Flertallet og gaar 
ud paa at stryge den as Minisserietcszffofrfk ««««« 
slaaede Understøttelse til Kammerherre Faa» 
sens Enke, skal jeg tillade mig at sige et Par  
Ord. Det er jo meget rigtigt, som den ærede 
Ordforer udtalte, at Kammerherre Fallesens 
Enke har ikke nogen som helst juridisk Ret 
til at faa Understøttelse af Staten, efterdi 
Kammerherre Fallesen ikke beklædte en Stil- 
ling, der berettigede dertil. Men der er jo 
dog en gammel Coutume for, at der selv til 
efterladte af saadanne Riæixd, der kun have A» o« Miss sssfflcs 
beklædt Honorarjtiuingen kan og o« »«»» 
tilstaaet Understøttelse. Hvor vidt en saa- 
dan Understøttelse bør tilstaas, afhænger jo 
væsentlig af to Ting, som den ærede Ord- 
fører ogsaa til Dels megetrigtig anførte, nemlig 
Trangen og Tjenestetiden. Hvad den første 
angaar, kan det være noget, der kan strides 
om, hvor vidt der er Trang til Stede eller 
ikke, og det kan undertiden, hvad der i Fi- 
nansudvalget er rig Erfaring for, være ret 
vanskeligt at afgøre dette Spørgsmaal. 
emsik vidt der i dette Tilfælde er Trang til H v»« -.-- » 
Stede, skal jeg ikke komme nærmere ind paa, men 
herom blot sige, at der her er Anledning til ogsaa 
at lægge en lille Smule Vægt paa denne 
Side af Sagen. En anden Ting er der- 
imod et andet Punkt, der blev nævnet af 
den ærede Ordfører, at man for at opnaa 
Understøttelse maatte have indlagt sig en 
særlig Fortjeneste af Staten. J  Sammen- 
hæng hermed blev det udtalt, at der ikke 
imk noaeii særlig Anledning til at hædre 
Kammerherre Fallesens Minde ved at give 
en saadan Bevilling. Det forekommer mig, 
at dette ikke er- ganske rigtigt. En saadan 
Understøttelse gives ikke som Udtryk for An- 
erkendelse af, at vedkommende har indlagt 
sig en særlig Fortjeneste af Staten, men den 
gives paa Grund af, at den vedkommende 
har tilbagelagt ens længere Tid i Statens 
Tjeneste. Jeg tror, at de Understottelsea 

l som ere givne p a a  Finansloveiii af denne -.«- rkk«dc«sstno 
Beskaffenhed, ville være unge mere· xccakaacg»e, 
hvis det« Princip skalde gnres gældende, 
at der, kun stxkulde bevilges Understøttelse-O, 
hvor der var Tale om særlige Fortjenester 
af Staten. Vi mene, der er Anledning til 
at give denne Understøtte1se, fordi Kammer- 
herre Fallesen har tjent Staten, om end, 
ganske sikkert i en Honox»arpyst, i et Tids,- 
rum af 18 Aar, og jeg skal henpege M, at; 


